JSPHOニュース No.71 2020/4/15

日本小児血液・がん学会

会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。

JSPHOニュース第 71号をお送り申し上げます。

是非、ご一読下さい。

なお、新型コロナウィルス感染症に関して本学会理事長ならびに学術調査委員長より

以下のメッセージがあります。ご確認いただけますようお願い申し上げます。

日本小児血液・がん学会会員の皆さま

新型コロナウィルスパンデミックは例外なく、我が国でも猛威を振るおうとしており、社

会は大きく変わらざるを得ない状況にあります。一人一人が、今、自身が自身のためにだ

けでなく、皆のためにどう振る舞うべきかを考え、行動することが求められています。未

知のウィルスに世界中が暗中模索の状況ですが、当学会では、学術・調査委員会中心に急

遽、小児がん患者に関する COVID-19関連の最新の情報を世界から集めて学会ホームペー

ジの一般の方にもみていただけるページにアップしました。今後も更新していく予定です

ので、皆さまの診療に、研究に、研修にご活用いただければ幸いです。

2020年 4月 13日

一般社団法人 日本小児血液・がん学会

学術調査委員会委員長 木下義晶

理事長 細井 創

***************************************************************************

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

---------------------------------

(1)第 17回日本学術振興会賞受賞候補者の推薦について

会員の先生方におかれましては、以下の詳細をご確認ください。

https://jspho.jp/syoni_login/member

(2)思春期・若年成人世代（AYA世代）がん患者の

包括的ケア提供体制の構築に関する研究班（清水班）より

第 2回 AYA支援チーム養成プログラム開催のお知らせ

https://jspho.jp/syoni_login/member

(3)NPO法人キャンサーネットジャパンより

解説動画が公開、冊子を発刊されました。

「もっと知ってほしい小児脳腫瘍のこと」

・動画サイト（疾患解説動画 10本）

 https://www.cancernet.jp/pbt/

・冊子「もっと知ってほしい小児脳腫瘍のこと」

（冊子・PDF共にダウンロード可能です）

 https://www.cancernet.jp/shouninoushuyou

・プレスリリース

 https://00m.in/hJIgS

・解説冊子 訂正とお詫び

 https://jspho.jp/syoni_login/pdf/20200406_more.pdf

(4)日本学術振興会より

第 11回日本学術振興会育志賞受賞候補者の推薦について

会員の先生方におかれましては、以下をご確認ください。

https://jspho.jp/syoni_login/member

(5)公益信託日本白血病研究基金より

2020年度「公益信託 日本白血病研究基金」助成申請者募集のお知らせ

会員の先生方におかれましては、以下URLをご確認ください。

https://jspho.jp/syoni_login/member

(6)がんの子どもを守る会より

2020年度治療研究助成課題募集

4月 1日～6月 30日（必着）で 2020年度治療研究助成課題を募集いたします。

詳細は以下のサイトをご確認のうえ、ご応募いただければ幸いです。

■http://www.ccaj-found.or.jp/activities/research_studies/research_grant/

(7)JST(科学技術振興機構）より

「社会還元加速プログラム（SCORE）チーム推進型」公募開始について

会員の先生方におかれましては、以下URLをご確認ください。

https://www.jst.go.jp/start/score/r2/index.html

(8)内保連より

新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて

ー電話や情報通信機器を用いた診療ーの解釈

会員の先生方におかれましては、以下の詳細をご確認ください。

https://jspho.jp/syoni_login/member

(9)日本医学会よりご連絡

会員の先生方におかれましては、以下の詳細をご確認ください。

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000566065.pdf

(10)日本医学会より

世界保健機関(WHO)による新型コロナウイルスに関する

「疾病、傷害及び死因の統計分類第 10版(ICD-10)」 における対応について

https://jspho.jp/syoni_login/member

***************************************************************************

発行：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信する

ことはできません。